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Маќола ба масъалаи асоси бунёди назариявї-методологии сиёсати байналмилалии 

љавонон дар арсаи байналмилалї ва татбиќи он дар давлатҳои ҷудогона бахшида 
шудааст. Дар он заминаҳо ва омилҳои рушди босамари сиёсии байналмилалии љавонон 
дар самти ҳалли мушкилоти ҳаёти ҷавонон, такмили бунёди ҳуқуқии бахши љомеаи 
ѓайридавлатии шањрвандї, инчунин њамкорї ва шарикии созмонҳои давлатӣ бо 
ташкилотҳои ҷамъиятӣ, ки дар самти татбиқи сиёсати љавонон фаъолият доранд, 
инъикос гардидааст. Ҳамчунин имконият ва роҳҳои татбиқи санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии 
байналмилалии ҷавонон дар шароити Љумњурии Тољикистон, қайд гардидааст. Пешни-

њод мегардад, ки љињати таъйини самтњои муассири ҳамгироии љавонон дар њошияи 
сиёсати байналмилалии Тољикистон бояд таљрибаи кишварњои минтаќа омўхта шавад. 
Татбиќи ин амал хусусан њангоми ташкили мубориза бо хавфу хатарњои мафкуравї 
нисбати љавонон, пешгирї аз гаравидан ба фарњангу равандњои номатлуб муњим аст. 

 
Ключевые слова: молодежь, молодежная политика, международная молодежная 

политика, интеграционные процессы, социально-политические вопросы, 
международные отношения, Таджикистан 
 

Рассмотрены проблемы теоретико-методологических основ международной моло-
дежной политики и её реализации в отдельных государствах. Отражены  предпосылки 
и факторы эффективного развития международной молодежной политики в плане 
преодоления трудностей жизни молодежи, правового совершенствования основ граж-
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данского общества, а также содействия и партнерства государственных структур с 
общественными организациями, функционирующими  с целью реализации молодежной 
политики. Также указаны  возможности и пути реализации международных 
нормативно-правовых актов, относящихся к молодежной политике, в условиях РТ. 
Предлагается  всестороннее изучение опыта  стран региона с целью  его применения  в 
международной политике Таджикистана.  Данная мера имеет большое значение при  
организации борьбы против антигосударственных идеологических призывов и преду-
преждения присоединения молодежи  к нежелательным политическим движениям.  

 
Key words: youth, youth policy, international youth policy, integrational processes, social-

political questions, international relations, Tajikistan 
 

The article dwells on the problems beset with theoretico-methodological grounds of 
international youth policy and its realization in separate states. It reflects prerequisites and 
factors of effective development of international youth policy in the plane of overcoming the 
difficulties of adolescents' life, legal improvement of civil society foundations and also promotion 
and partnership of statal frameworks with social organizations functioning with the aim of youth 
policy realization. The author indicates the opportunities and modes of effectuation of 
international normative-legal instruments pertaining to youth policy in the context of TR. She 
proposes a versatile study of the experience of the regional countries with its further application 
in the international policy of Tajikistan. The given measure acquires great importance by 
organization of combat versus antistate ideological calls and prevention from youth's joining to 
non-desirable political movements. 

 
Рисолати иљтимої-сиёсии ташкилот ва иттињодияњои љавонон дар манфиатњои 

насли наврас ифода ёфта, онњо минбаъд ба њифзу нигоњдорї ва инкишофи кишвар, 
меросбарии таърихи нотакрор, њалли масоили сершумори иљтимої-иќтисодї, сиёсї 
ва фарњангии љомеа масъуланд.  

Татбиќи сиёсати байналмилалии љавонон дар сиёсати хориљии Тољикистон сатњи 
амудї ва уфуќї дошта, он дар доираи сиёсати пешгирифтаи Љумњурии Тољикистон 
дар арсаи байналмилалї, яъне сиёсати ”Дарњои кушод” татбиќ мегардад. Аз тарафи 
љавонон дарк кардани мансубияти худ ва иштирок дар њаёти сиёсии кишвар ба нигоњ 
доштани тавозуни раванди ислоњоти сохтори иљтимої-иќтисодии љомеа мусоидат 
менамояд. Ин раванд дар навбати худ имконияти таъмини сатњу сифати рушди 
кишварро барои солњои оянда фароњам меоварад.  

Њамкорињои ташкилоти миллї ва фаромиллии љавонон дар муњити умумии 
сиёсии Љумњурии Тољикистон ва Осиёи Марказї бо чунин ташкилотњои бонуфузи 
байналмилалї, аз ќабили Созмони Милали Муттањид, Иттињоди Аврупо, Созмони 
Амният ва Њамкории Шанхай, Ташкилоти Шартномаи амнияти дастаљамъї ва ѓайра 
роњи мураккабу пурпечутоберо тай намудааст, гарчанде то њол он ба таври 
дархостшаванда ва муназзам намебошад.  

Ноустувории рушди нињодии ташкилоти љавонон дар муњити сиёсии Тољикистон 
ба татбиќи самарабахши манфиатњои љавонон ва њамкорињои судманди ташкилотњои 
љавонон, маќомоти давлатї, иттињодияњои соњибкорї ва воситањои ахбори омма 
(ВАО) монеа эљод мекунад. Аз ин рў, муњиммияти баррасї ва љамъбасти назариявии 
стратегияњои давлатї ва шањрвандии сиёсати љавонони Тољикистон дар соњаи 
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тањлили технологияњои њамкорињои байналмилалии љавонон дар муњити Осиёи 
Марказї ва љањон ба миён омадааст.  

Ѓайр аз ин муњим аст, ки сатњу сифати ташкилоти љавонон њамчун объекти 
тањќиќоти сиёсї муайян карда шавад. Тањлилу баррасии масоили мазкур барои дарки 
бештари сатњу сифати равандњои иљтимої-сиёсии дохили ташкилотњои љавонон ва 
њамкорињои байналмилалии онон, инчунин љињати шарњи пурраи ояндабинии сиёсати 
љавонон дар љомеаи Тољикистон низ зарур мебошад.  

Боиси зикр аст, ки мафњуми «сиёсати љавонон» њамчун мафњуми алоњида дар 
адабиёти илмї дар солњои 60-уми асри ХХ, ки дар ин давра љавонон њамчун ќувваи 
алоњидаи иљтимої ташаккул ёфтаанд,ба вуљуд омад [1, 278]. Аллакай дар солњои 70-
ум сиёсати љавонон дар аксари кишварњои пешрафта ба таври бориз њамчун соњаи 
мустаќили сиёсати давлатї ташаккул меёбад. Дар айни њол бояд таъкид кард, ки њоло 
мафњуми «сиёсати љавонон» ба таври гуногун шарњ дода мешавад, зеро хавфу 
хатарњои нав, ки дар љањон тўли дањсолањои охир ба вуљуд омадаанд, ба фањмиши 
ягонаи сиёсати љавонон таъсири худро расонид [2, 151]. Хусусан љањонишавӣ сабаби 
ба вуљуд омадани хавфу хатар дар муњити љавонон гардид, ки дар татбиќи сиёсати 
байналмилалии љавонон барои кишварњо яке аз хатарњои асосї ба њисоб меравад. 
Зеро љавононро хеле босуръат ба раванди ташаккули низоми нави љањонї ва 
тањаввули муњити тому ягонаи сиёсї, иќтисодї ва иљтимої љалб менамояд. Дар айни 
њол бояд таъкид кард, ки муносибатњои љавонон бо љањонишавї чандон якмарому 
сода нест. 

Дар ибтидои асри XXI Созмони Милали Муттањид панљ масъалаи мубрамро, ки 
бевосита мансуб ба љавононанд, муайян карда аст: “љањонишавї; рушди њаљми 
истифода аз технологияњои иттилоотї ва муоширатї, ки ба њаёти љавонон таъсири 
зиёд дорад; пањншавии вируси масунияти одам ва СПИД; боз њам бештар фаъол 
гардидани иштироки љавонон дар мухолифатњои мусаллањона ба њайси ќурбониён ва 
њам комбатантњо; афзудани ањамияти муносибатњои байни наслњо дар љомеаи 
пиршавандаи глобалї” [14]. 

Дар сохтори муосири љањонї масоили марбут ба љавонон хеле босуръат ба вуљуд 
омада, камтар њал мешаванд. Дар њуљљатњои СММ масъалањои сиёсати љавонон дар 
сатњи байналмилалї коркард шуда, ба кишварњои љањон барои татбиќи онњо дар 
сатњи миллї тавсияњо дода мешавад. Њар сол гузориши Котиби генералии СММ оид 
ба вазъи љавонон, сиёсат ва барномањои марбута баррасї карда мешавад, ки он дар 
асоси гузоришњои миллї, иттилоот ва тањлилњои илмии аз тамоми љањон љамъоварї 
гардида ва маълумотномањои кумитањои созмони мазкур омода мегардад. Масоили 
сиёсати љавонон аз аввали ташакили СММ мавриди таваљљуњи он ќарор дорад [3, 
502-507]. Масоили иљтимоии љавонон дар «Декларатсия оид ба интишори андешаи 
сулњ, эњтироми њамдигар ва њамдилии байни миллатњо дар байни љавонон», ки соли 
1965 аз љониби Маљмааи олии СММ ќабул гардид, таљассум ёфтаанд. Дар он чунин 
масоили усулї дарљ гардидаанд: Принсипи I. Љавонон бояд дар рўњияи сулњ, адолат, 
озодї, эњтироми њамдигар ва њамдигарфањмї тарбият шуда, барои татбиќи 
баробарии тамоми одамон ва миллатњо, рушди иќтисодї ва иљтимої, дастгирии 
сулњи љањонї  ва амният кўшиш намоянд. Принсипи II. Тамоми воситањои тарбия, аз 
љумла бо иштироки волидон ва оила, тарбия ва иттилоот оид ба љавонон бояд барои 
дар байни онон пањну тарѓиб кардани андешањои башардўстї, сулњ, озодї ва 
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њамдилии байналмилалї, инчунин дигар андешањои мусоидаткунанда љињати 
иттињоди байни миллатњо кўшиш карда, љавононро бо наќши ба онњо муайяннамудаи 
СММ ба њайси воситаи њифз ва нигањбонии сулњ ва мусоидат ба њамдилии 
байналмилалї ва њамкорї ошно намоянд. Принсипи III. Бинобар муттањид гардидани 
љавонон дар заминаи Декларатсияи мазкур дар соњаи таълиму тарбия, фарњанг ва 
варзиш бояд дар байни љавонони кишварњои љањон табодули намояндагони 
њамдигар, сафарњо, туризм, вохурињо, омузиши забонњои байналмилалї, тадбирњои 
бародаршањрї ва донишгоњњо беягон навъи табъиз, дигар фаъолияти мушобењро ба 
роњ монда шавад. Принсипи IV. Бояд иттињоду иттифоќњои байналмилалии љавонон 
дар мавриди мусоидат дар татбиќи њадафњои СММ, хусусан дар тарғиби истењкоми 
сулњ ва амнияти љањонї, рушди муносибатњои дўстї байни миллатњо дар асоси 
эњтироми њувият, баробарии давлатњо, татбиќи комилан аз байн бурдани 
мустамликадорї ва табъизи нажодї ва дигар навъи риоя накардани њуќуќи инсон 
бартараф гардад [14]. Њамин тавр, бо эъломи Декларатсияи мазкур, СММ давлатњоро 
даъват менамояд, ки ташкилотњои ѓайридавлатии љавонон ва њаракатњои љавонон 
принсипу муќаррароти онро ќабул ва эътироф намуда, риояи онњоро бо роњи татбиќи 
чорабинињои дахлдор таъмин намоянд. СММ чунин мењисобад, ки дар ин кор наќши 
муњими њалкунандаро оила мебозад.  

Љомеаи љањонї аз солњои 80-ми асри ХХ сар карда, ба дарки умумияти як идда 
масоили марбут ба љавонон расид, ки дар муњокимаи форум ва платформањои љањонї 
мавзўи марказї гардиданд. Масоили демографї, шинохти љой ва маќоми љавонон 
дар равандњои сиёсии байналмилалї аз он љумла мебошанд. Мањз дар њамин давра 
коркарди мавзўи љавонон дар сатњи байналмилалї ба худ сифати системавї гирифта, 
дар арсаи љањонї дар Соли байналмилалии љавонондар њуљљатњои СММ таљассум 
ёфт. Моњи ноябри соли 1981 Маљмааи олии СММ дар асоси гузориши Муншии 
генералии СММ барномаи мушаххаси чораву тадбирњоро љињати омодагї ба Соли 
байналмилалии љавонон ќабул кард. СММ соли 1985-ро Соли байналмилалии 
љавонон эълон кард, ба сарварони давлатњо тавсия дод, ки «тањлили амиќи сиёсати 
миллиро марбут ба љавонон, хадамот оид ба кор бо љавонон ва сохторњои маъмурие, 
ки марбут ба љавонон мебошанд, инчунин фишангњои љалби љавонон ба раванди 
ќабули ќарорњо бо маќсади пешнињод ва татбиќи бозсозии соњањои марбутро ба роњ 
монанд» [14]. 

Роњњои њалли байналмилалї нисбати сиёсати љавонон дар «Принсипњои роњна-
мои наќшагирии ояндабинї ва татбиќи чорањои дахлдори марбут ба љавонон», ки 
онро соли 1985 СММ ќабул кард, баррасї гардиданд. Дар ин њуљљат таъкид мегар-
дад: «Гарчанде дар кишварњои гуногун вазъияти љавонон мухталиф аст, сиёсат ва 
барномањо нисбат ба љавонон бояд ба шароити њар яке аз кишвари мављуда 
мувофиќа карда шаванд. Аз ин рў, ба давлатњо мебояд усулњои роњнамо нисбати 
чорањои миллиро мувофиќи сиёсати миллї, ниёзмандињо ва имтиёзу манфиатњои њар 
як кишвар ќабул намоянд». Баъди муњокимаи гузориши Муншии олии СММ ба 
кишварњои узви СММ тавсия дод шуд, ки њар сол дар сатњи давлатии кишварњои худ 
оид ба масъалаи сиёсати љавонон ва вазъияти љавонон муњокимањо сурат ги-
ранд.Тањти сарпарастии ЮНЕСКО аз соли 1985 Конгреси љањонї оид ба масъалаи 
љавонон ташкил шуда, дар он мизи мудаввари «Љавонон. Маориф. Мењнат» баргузор 
гардид. Соли 1990 «Соли байналмилалии саводнокии љавонон» эълон гардида, моњи 
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июни њамон сол дар Толедо Симпозиуми байналмилалї барпо шуд. Дар асоси он 
андешае ташаккул ёфт, ки љавонон натанњо бояд ба љомеа љалб карда шаванд, балки 
таљрибаи калонсолонро аз худ намоянд. Мушкили асосї дар он аст, ки љавонон, 
бинобар хусусиятњои синнусолии хеш, наметавонанд пурра ниёзмандињои аввалин-
дараљаи худро дарк кунанд. Љомеае, ки манфиатдори рушди устувори оянда мебо-
шад, бояд ба љавонон дар дарки ниёзмандињои аввалияи онњо мусоидат кунад, барои 
ноил гардидан ба њувияти иќтисодиву фардиашон кўмак намояд. Дар натиљаи чунин 
масъалагузорињо дар симпозиуми байналмилалї ќабули њуљљати махсус оид ба 
интегратсияи љавонон ба љомеа имконпазир  гардид [14]. 

Моњи сентябри соли 1990 бошад, дар Конгресси VIII СММ оид ба пешгирии 
љинояткорї ва муомила бо љинояткорон мавзуи љинояткорї дар байни љавонону 
наврасон мавриди баррасии махсус гардид. Маљмааи олии СММ резолютсияи 45/112 
аз 14  декабри соли 1990 «Принсипњои роњнамои СММ љињати пешгирии љинояткорї 
байни наврасон»-ро ќабул кард (Принсипњои ар-Риёз), ки дар он оид ба зарурату 
ањамияти омўзиши муназзами вазъияти хавфнок дар муњити наврасон ва коркарди 
чорањои пешгирикунандаи онњо ифода шудаанд. Дар он диќќати асосї ба сиёсати 
пешгирикунанда аз тариќи оила, њамчун ќисми хурдтарину асосии љомеа дода шуда, 
он барои омодагии ибтидоии кўдакон ба њаёт дар љомеа нињоди муњим эътироф карда 
мешавад. Дар навбати худ муассисањои давлатї бояд ба наќшаву барномањои 
љавонон диќќату таваљљуњ зоњир карда, ба онњо ба ќадри кофӣ маблаѓ људо намоянд. 
Моњи октябри соли 1990 дар сессияи 45 Маљмааи олии СММ баъди муњокимаи 
Муншии генералї њуљљати махсуси «Сиёсат ва барномањое, ки марбут ба љавононанд: 
иштирок, рушд, сулњ» ќабул гардид, ки дар он таљрибаи љањонї оид ба татбиќи 
сиёсати љавонон љамъбасту хулоса ва самтњои муштараки фаъолияти давлатњо оид ба 
рушди љавонон муайян карда шуд.  

Ќарорњои СММ сифати тавсиявї дошта бошанд њам, давлатњои узви СММ 
барои татбиќи онњо дар байни љавонон муваззаф карда мешаванд. Маќсади асосии 
резолютсияњои СММ – татбиќи њамоњангсозї дар бархурди амалї оид ба масоили 
љавонон, татбиќи њамкорињо бо ташкилотњои ѓайридавлатии љавонон  ва 
муассисањое, ки бевосита дар татбиќи масоили марбут ба љавонон дар кишварњои 
узви СММ муваззаф мебошанд, ба шумор меравад. Њамин тавр, ба ѓайр аз Маљмааи 
олии  СММ, масоили сиёсати љавонон инчунин дар Шўроњои иќтисодї ва иљтимоии 
СММ, кумитањои СММ, Конференсияи олии СММ оид ба масоили маориф, илм ва 
фарњанг– ЮНЕСКО, Раёсати Бунёди кудакони СММ – ЮНИСЕФ, Созмони 
байналмилалии тандурустї – СБТ, Федератсияи байналмилалии љавонон демократ – 
ФБЉД ва дигар ташкилоти байналмилалї низ баррасї гардиданд.Дар њуљљатњои 
СММ консепсияи байналмилалии сиёсати љавонони кишварњое, ки ба ташкилоти 
мазкур дохиланд, муќаррар карда шуд; самтњои асосии сиёсати љавонон ва роњњои 
њалли масоили љавонон  муайян гардид. Сарфи назар аз гуногунрангии минтаќавї 
масоили зиёди умумӣ низ мављуданд, ки шаклњои зоњиршавии онњо метавонанд дар 
минтаќаи алоњида, миллат ё мањал махсус бошанд. 

Масъалањои марбут ба љавонон инъикосгари масоили иљтимої буда фазои 
онњоро бамаротиб фарох менамоянд. СММ таъкид мекунад, ки дар замони муосир 
масоили асосии љавонон иборат аз масоили сулњ, маориф, омодагии касбї, мењнат, 
тандурустї, манзил ва фарњанг мебошанд. Дар замони муосир љалби љавонон ба 
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њаёти иљтимої танњо интиќоли одии арзиш ва консепсияњои ташаккулёфта 
намебошанд. Љавонон корбурдњои наву тозаеро дар њаёт љустуљў мекунанд ва 
аксаран аз арзишњои маъмул даст мекашанд. К. Гриффин чунин мењисобад, ки дар 
даврони љањонишавї мањз љавонон бояд ба њайси «шохиси калидии вазъияти миллат 
баррасї гарданд» [4, 9-10]. 

Яке аз самтњои муњимтарини сиёсати љавонон масъулияти он барои воридшавии 
љавонон ба љомеаи муосир мебошад. Дар шароити демократия, ваќте озодї «бояд дар 
љомеа аз тариќи иштироки инсон дар ќабули ќарорњо ва татбиќи њокимияти сиёсї 
таъмин гардад» [5, 13], иштироки њар як фард дар њаёти сиёсии љомеа шарти њатмї ба 
њисоб меравад. Дар ин самт сиёсати давлатии љавонон метавонад яке аз самтњои 
фаъолияти давлат дар ташаккули иљтимоъгароии њаёти љавонон мањсуб гардад [6, 55]. 
Њадафи асосии он бояд воридшавии муваффаќи насли наврас ба муњити иљтимої, 
иљтимоъгароӣ ва тањаввули он аз объект ба субъект бошад. Айни замон муњим аст, ки 
фарќи байни сиёсати давлатии љавонон ва сиёсати иљтимоии љавонон дарк карда 
шавад. Мафњуми аввалї васеъ буда, дуюмиро фаро мегирад. Аз нигоњи назариявї 
одатан се субъекти асосии сиёсати иљтимоии љавононро фарќ мекунанд, ки дар 
навбати худ, анвоъ ва шаклњои сиёсати иљтимоии љавононро муайян менамояд. Яъне 
њизбњои сиёсї, иттињодияхои љамъиятї-ташкилот ва њаракатњо, ташкилоти бузурги 
хољагидор – корпоратсияњо. 

Лозим ба таъкид аст, ки дар љањони муосир тарзу намуди иштироки љавонон дар 
сиёсати дохилї ва хориљї беш аз пеш ањамият пайдо мекунад. Мањз љавонон гурўњи 
нисбатан фаъолу серғайрат ба шумор рафта, бинобар синну сол ва нерўи љисмонии 
худ њарчї бештар бояд ба равандњои иљтимої ворид гарданд. Дар замони муосир 
фаъолнокии иљтимої ба ду навъ људо карда мешавад. Фаъолнокии якум бевосита бо 
фаъолнокии шањрвандї иртибот дорад, дуюм бошад марбут ба иштирок дар 
тањаввулоти иљтимої мебошад  [7]. Ин љо танњо таъкид бояд кард, ки сиёсати љавонон 
як мафњуми серљанба ва пурмуњтаво буда, шарњи нисбатан васеъ ва пурмазмунро 
таќозо мекунад [6, 55]. 

Дар тањќиќоти ѓарбї сиёсати љавононро бевосита бо функсионализм напайваста, 
онро як уњдадории давлат дар соњаи таъмини шароити муосиди зиндагї ва татбиќи 
имкониятњои насли љавони кишварњо медонанд. Њамин тавр, Ф. Денстад мулоњиза 
мекунад, ки «сиёсати миллии љавонон уњдадории давлат дар роњи таъмини шароити 
муносиби њаёт ва татбиќи имкониятњои љавонони кишвар мебошад. Он метавонад ба 
ќадре маќсаднок, ќудратманд ва ё заиф бошад» [8, 11]. 

Муњаќќиќи шведї И. Эшинг чунин мењисобад, ки «њанўз таърифи фарогир ва аз 
љониби омма пазируфташудаи сиёсати љавонон ва  ё муайянкунандаи таркиби он 
мављуд нест. Ба андешаи ў њар як кишвар сиёсати миллии худро дошта, мустаќилона 
тасмим мегирад, ки мазмуну муњтавои он чиро бояд фаро гирад»[9, 6]. Аз ин љо 
бармеояд, ки сиёсати  љавонон соњаи амудї ва ё чилликии бахши сиёсати давлатӣ 
мебошад, ки чандин соњаро дарбар мегирад.  

Дар аксар маврид дар назар аст, ки «сиёсати љавонон ба љавонон љињати 
инкишоф додани дониш, малака ва њунарњои худ имконият медињад, то ин ки онњо 
шањрвандони фаъоли љомеаи худ ба воя расанд»[10, 13]. Чунин маќсад на танњо 
љавононро ба њаёти мустаќилона тайёр мекунад, балки татбиќи сиёсатеро металабад, 
ки ба онњо шањрванди мустаќили дорои њуќуќи баробар шуданро кафолат дињад.  



Аҳмадзода Д.Д. Баррасии бунёди назариявӣ‐методологии сиёсати байналмилалии ҷавонон 

 

 
 

 - 153 -

Тибќи таљрибаи як идда ташкилоти ѓарбии љавонон, ки дар тамоми љањон амал 
мекунанд, сиёсати миллии љавонон бояд муњитеро фароњам оварад, ки ба љавонон 
имконияти рушдро дода, онњо фарди зарурї барои љомеа ва соњиби некўањволї 
гарданд. Он бояд наќши фарогири њамоњангсоз дошта, ба њамаи сиёсатњо, ки ба 
восита ё бевосита ба љавонон ва рушди онњо таъсир доранд, самт дињад. Бинобар ин, 
сиёсати љавонон бояд сиёсати тамоми давлат ва љомеа бошад, на танњо як њукумат, он 
бояд ба ќишрњои гуногуни љавонон равона гардида бошад, бархурди мунтазам, 
байнисоњавї, байнивазоратї ва бисёрмуассисавї дошта бошад [11,44-45]. 

Ташкилоти амрикоии USAID таъкид дорад, ки сиёсати љавонон сиёсати 
фарохест, ки тамоми соњањои њаёти љавонон, аз љумла солимии репродуктивиро фаро 
мегирад. Дар љањон мисолњои њамкории давлат ва бахши хусусї бисёр ба назар 
мерасад, ки дар он њамкорињои ташкилоти љамъиятї асосан насли љавонро фаро 
гирифта, ба онњо њамчун захираи рушди ояндаи худ такя менамояд [16]. 

Барои шарњи мазмуну муњтавои мафњуми «сиёсати љавонон» дар кишварњои 
гуногуни љањон метавонем ба таљрибаи ин кишварњо мурољиат намоем. Дар 
барномаи рушди љавонони Непал мазмуни дигаргунаи мафњуми «сиёсати љавонон»-
ро метавон пайдо намуд. Дар он чунин ифода гардидааст, ки сиёсати љавонон-
сиёсатест, ки бо маќсади ташаккул додани тарафдории љавонон нисбат ба миллат, 
халќ, љомеа ва ба таври куллї ќаноатманд кардани ниёзмандињои асосии љавонон, 
инчунин пеш бурдани арзишњои асосї ва меъёрњои авлавияти сарќонун, озодињои 
фардї, баробарї, адолат, озодии инсон, арзишњои демократї дар байни онон, њифзи 
мероси этникї, забонї ва экологї, инчунин намояндагӣ тањия гардидааст [12, 31] . 

Тибќи њуљљатњои СММ, ки марбут ба соњањои њуќуќии сиёсати љавонон аст, 
чунин тадбирњо дар тањияи сиёсати љавонони кишварњо тавсия дода мешаванд: 
таъмини иштироки љавонон дар раванди ќабули ќарорњо дар сатњи дохилї ва хориљї, 
ки метавонанд ба њаёти онњо таъсир расонанд; ба љавонон дастрас кардани 
хизматрасонињои асосї ва имкониятњо барои инкишофу пешрафт дар арсаи 
байналмилалї; фароњам намудани шароити мусоид ва бехатар барои њаёт; таъмини 
рушди пурраи имконият ва истеъдодњои љавонон мебошад [13]. 

Гуногунсамтии сиёсати байналмилалии љавонон боиси ба татбиќи он масъул 
гардидани нињодњои гуногуни давлатї ва иљтимої мегардад. Зимнан интихоби улгуи 
сиёсати љавонон дар ин ё он кишвар муњим аст. Дар баъзе кишварњо, монанди ИМА, 
Британияи Кабир ва як идда кишварњои дигар, давлат ба худ вазифаи тањияи самтњои 
асосии сиёсати љавононро гирифта, татбиќи онро ба мањалњо ва ташкилотњои 
љамъиятї вогузор менамояд. Дар кишварњои дигари аврупої давлат ба худ ќисми 
зиёди вазифањоро оид ба тањия ва татбиќи сиёсати љавононро гирифта, онро бо љалби 
захирањои хусусї амалї менамояд. Аммо давлатњое низ мављуданд, ки сиёсати соф 
давлатии љавононро мепазиранд. Масалан, сиёсати љавонони Љумњурии мардумии 
Чин пурра тањти масъулияти њизби њоким ќарор дошта, дар он асосан ба масъалаи 
рушди шуурнокии сиёсї, иљтимої ва иќтисодї тибќи идеологияи њизбї ањамият дода 
мешавад [15]. Дар Олмон самтњои имтиёзноки барномаи љавонон чунин матрањ 
шудаанд: ѓамхорї оид ба кўдакон ва наврасон,  љалби љавонон ба раванди ќабули 
ќарорњо, ташаккули малакањои истифода аз ВАО, интегратсия љавонони аз љињати 
иљтимої нокомил ба љомеа, инкишоф додани усулњои демократиява тањаммулпазирї 
дар муњити љавонон, тарбияи фарњангї ва ахлоќии љавонон ва ғайра.  
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Зарурати дар љавонон ташаккул додани пазириши низоми амалкунандаи сиёсї ва 
арзишњои он яке аз муњимтарин љанбањои сиёсати љавонон ба њисоб меравад. Онро А. 
Грамши дар назария ва методологияи худ оид ба гегемонияи фарњангї асоснок карда, 
барои воќеияти муосири аврупої мутобиќ намудааст: маќсади асосї дар он расидан 
ба иттифоќ (иљтимої, сиёсї ва маънавї) мебошад. Дар раванди мазкур наќши 
боризро љомеаи шањрвандї иљро менамояд, ки он дараљаи зарурии вањдатро таъмин 
менамояд. Дар натиљаи он љомеаи шањрвандї (њокимяти интегралї), асосан бо 
истифода аз ин иттињод ташаккул дода мешавад [15]. 

Барномаи љањонии ќабулшудаи амал барои љавонон дар арсаи љањон, ки то соли 
2020 ва минбаъд (соли 1995) 10 самти имтиёзнокро муайян менамояд: 1) маориф, 2) 
шуѓл, 3) гуруснагї ва ќашшоќї, 4) масоили њифзи солимї, 5) муњити зист, 6) истифода 
аз маводи мухаддир, 7) љинояткорї дар байни ноболиѓон, 8) ташкили истироњат, 9) 
вазъи духтарон ва љавонзанон, 10) иштироки фарогири љавонон дар њаёти љомеа ва 
ќабули ќарорњо[15]. Ин чунин маъно дорад, ки сиёсати байналмилалии љавонони 
кишварњои аъзо тибќи њамин самтњо тарњрезї мегарданд. 

Дар баробари ин самтњои дигари имтиёзноки сиёсати љавонон  аз љониби СММ 
барои давлатњо тавсия дода мешаванд. Масалан:  

- тараќќии имкониятњои маънавї, ахлоќї, аќлонї, тахассусї ва љисмонии 
љавонон, бо маќсади ташаккули масъулияти шањрвандон, сарварон ва муњофизони 
мероси фарњангї; 

- шароитњоро барои њифзи њуќуќи љавонон ва тарбияи њисси масъулиятшиносї, 
барои онњоро афроди фаъоли љомеа тарбия кардан, ба онњо шароити ташкили 
љамъиятњои худ, ки аз тариќи он метавонанд манфиатњои худро ифода намоянд 
фароњам оваранд; 

- рушди барномањои табодулї барои таъмини иштироки љавонон дар 
њамкорињои фарњангї ва рушди фарњанг; 

- таъмини њифзи (аз љумла љисмонии) љавонон, ки дар шароити вазнини иљтимої, 
оилањои носолим, шароити табъизи нажодї зиндагї мекунанд. Мавќеи СММ, аз 
љумла ба таври зайл хеле умумї ифода гардидааст: 

- иштироки љавонон дар ташаккул ва татбиќи чорабинињои марбут ба њифзи 
манфат ва њуќуќњои бевоситаи љавонон;  

- гузариш аз барномањои марказонидашуда ба барномањои минтаќавї, даст 
кашидан аз барномањои дарозмуддат ба фоидаи барномањои кўтоњмуддат, бо 
бартарии маќомоти мањаллї (мунисипалии) њокимият ва дигар сохторњо, ки 
баромањои љавонони ин ё он минтаќа дарк менамоянд;  

- бархурди таснифшуда нисбати гуруњњои гуногуни љавонон њангоми таъмини 
кафолатњои ягонаи иљтимої барори љавонони њамаи категорияњои иљтимої;  

- дастгирии иттињодњои ѓайридавлатии љавонон. 
Дар ин росто татбиќи сиёсати байналмилалии љавонон дар Тољикистон мањз дар 

солњои истиќлолияти сиёсї аз соли 1991 ба таври муассиру назаррас ва муваффаќона 
татбиќ гардида истодааст, ки меъмори ѓоявии он Пешвои миллат, Асосгузори сулњу 
вањдати миллї, Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон мебошад. 
Љавонони Тољикистон тањти роњбарии илњомбахш ва созандаи Пешвои миллат имрўз 
яке аз фаъолтарин татбиќгарони сиёсати давлат ба шумор мераванд, ки онро бо љон 
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пазируфта, дар арсаи дохилї ва хориљї маќом ва манзалати кишвари љонољони худро 
баланд мебардоранд.  

Њамин тавр, сиёсати байналмилалии љавонон дар љањони муосир хеле 
гуногунсамт буда, аз тамоми љињат мансуб ба масоили вобаста бо насли наврас 
мебошад. Дар кишварњои гуногун ин самтњо метавонанд вобаста ба шароити 
иљтимої-иќтисодї, сиёсї ва фарњангї мухталиф бошанд. 
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